41. Quo indicio se prodit Charitas erga Deum?

Si ejus observes mandata. *Hæc est enim charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus* (cd), & *mandata ejus gravia non sunt* (ce). (Joan. Epist. 1. c. 5. v. 3.). Et Christus ipse docet: *Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me.* (Joan. c. 14. v. 21.) (cf).

Docet duo: I. Quod etiam Christiani teneantur observare præcepta Decalogi (cd); i. quia tenentur Deum diligere: *Hæc est autem charitas Dei &c.* 2. Quia Christus Matth. c. 19. v. 16. interroganti: *Quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam?* respondet v. 17. serio: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata:* non tantum unum mandatum fidei, sed *mandata Decalogi*, ut Christus ipse explicat v. 18. 19. Nempe *Lex ceremonialis & judicialis usque ad Joannem* Luc. 16. v. 16. iam est abrogata; *Lex vero moralis*, quia in natura fundata, a Christo confirmata est. Qui legem pro nobis implevit, non, ut lege soluti, peccata legi contraria faciamus, sed ut ejus & exemplo, & gratia adjuti eandem observemus. II. Docet, nos posse cum Dei auxilio servare præcepta non tantum externe, sed etiam interne: quod quidem (ce) probatur i.

ex

David Buch der Könige 24, 5. Christus Luká 23, 34. Stephanus Apostelgeschichte 7, 59. III.
 Man soll öfters die Liebe erwecken: Wenn jemand unsern Herrn Jesum Christum nicht liebt, der sey verbannt, I. Corinth. 16, 22.
 Wer nicht lieberbleibt, in dem Tode, I. Joh. 3, 14.

41. Wie giebt sich die Liebe gegen Gott zu erkennen?

Wenn du seine Gebote hältest. Denn dies ist die Liebe Gottes, daß wir seine Gebote halten (c.d.), und seine Gebote sind nicht schwer (c.e) (I. Joh. 5, 3.); und Christus selbst lehret: Wer meine Gebote hat, und sie hält, der ist's, der mich liebet. (Joh. 14, 21.) (c.f.).

Da lehret man 2 Stücke: 1. Auch Christen sehn schuldig die zehn Gebote zu halten (e.d). 2. Christen sind schuldig Gott zu lieben; um bestehet aber die Liebe Gottes in dem, daß man seine Gebote halte; also sind auch Christen schuldig die Gebote zu halten; 2. Christus hat die Gebote auch fürs neue Gesetz bestätigt und zu halten befohlen. Er sagte dem Jüngling auf die Frage, was er thun müsse, um das ewige Leben zu erhalten: Willst du zum Leben eingehen; so halt die Gebote. Matth 19, 16. Und zwar nicht nur das einzige Gebot des Glaubens, sondern die zehn Gebote, wie es Christus selbst am 18. 19. v. erklärt. Nämlich das Gesetz, in so weit es Ceremonien, und Rechtsbündel beraf, dauerste bis auf Johannem, Luk. 16, 16. und ist nun aufgehoben: aber das Gesetz, so die Sitten anschlägt, weil es in der Natur gegründet ist, ist